
 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

от 3 апреля 2023 г.                                                                                                     № 686 

г. Архангельск 

 
О внесении изменений в Порядок  

предоставления субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям в муниципальном образовании 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
В соответствии с Общими требованиями к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492, администрация муниципального 
образования п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям в муниципальном образовании «Приморский муниципальный 
район» Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30 
октября 2019 года № 2320 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» «Развитие 
местного самоуправления и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций». 

2.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет 
портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Глава муниципального образования                                                В.А. Рудкина 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 3 апреля 2023 г. № 686 
 

 
И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в Порядок предоставления субсидий  
социально ориентированным некоммерческим организациям  
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 30 октября 2019 года № 2320 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» «Развитие местного 
самоуправления и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций». 
 

1. Абзац второй пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 
«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 
бюджете (решения о внесении изменений в решение о бюджете).». 

2. В пункте 2.2: 
1) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) даты начала подачи или окончания приема заявок участников 

Конкурса, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего 
за днем размещения объявления о проведении Конкурса;»; 

2) в подпункте 3 слово «цель и» исключить; 
3) в подпункте 4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить; 
4) дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания: 
«11) срок, в течение которого победитель (победители) Конкурса 

должен подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее - 
соглашение);» 

5) подпункты 11 и 12 считать подпунктами 12 и 13. 
3. В пункте 2.3: 
1) в подпункте 1 абзацы второй и третий исключить; 
2) в подпункте 2 абзац второй исключить; 
3) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) участник Конкурса не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 



 
 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;»; 

4) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) участник конкурса – юридическое лицо не должно находиться в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а участник отбора – индивидуальный предприниматель не 
должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя; 

Для подтверждения предъявленных к Участникам требований, 
указанных в подпунктах  1-5 пункта  2.3. Порядка, Участники предоставляют 
Организатору документы, указанные в подпунктах 3-6 пункта 2.4. Порядка.»; 

5) подпункт 6 исключить. 
4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Организатор принимает заявки и пакет документов от СО НКО 

для предоставления субсидии. Заявкам присваиваются порядковые номера в 
соответствии с очередностью их подачи. 

В целях определения победителей Конкурса и предоставления 
субсидий создается конкурсная комиссия конкурса по предоставлению 
субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, 
состав которой утверждается распоряжением  местной администрации (далее 
– Комиссия). 

Комиссия определяет размер субсидии в зависимости от количества 
поступивших заявок и утвержденного бюджета на соответствующий год.». 

5. В пункте 2.7 слова «Членами Конкурсной комиссии» заменить 
словами «членами Комиссии», слово «конкурсной» исключить. 

6. В пункте 2.9 слова «с момента заседания Конкурсной комиссии» 
заменить словами «со дня заседания Комиссии».  

7. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Главным распорядителем проводятся проверки соблюдения 

Получателем Субсидии порядка и условий предоставления Субсидии, в том 



 
 
числе мониторинг достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

Органами муниципального финансового контроля муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» проводятся проверки в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

Главный распорядитель осуществляет контроль своевременного 
предоставления отчетности и целевого использования средств Субсидии, 
уведомляет о необходимости возврата Субсидии или остатков Субсидии в 
случае выявления фактов нарушения условий и порядка предоставления 
Субсидии.». 

8. В пункте 5.2 слова «фактов нарушения целей, порядка и условий 
предоставления Субсидии, установленных Порядком» заменить словами 
«фактов нарушения Получателем Субсидии условий, установленных при 
предоставлении Субсидии». 

 
____________ 


